Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº   -2025

O Vereador signatário, com assento nesta Câmara Municipal, na 16ª Legislatura do Município

de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, regimentais e após

ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o

seguinte pedido:

Solicitação de Instalação de Lombada Elevada – Rua Dom Pedro II, nº 6595

JUSTIFICATIVA

Alta velocidade na via: A rua tem sido utilizada por motoristas que frequentemente

ultrapassam os limites de velocidade, tornando a via extremamente perigosa para os

moradores e transeuntes. O uso de uma lombada eletrônica ajudaria a reduzir a

velocidade dos veículos, promovendo um ambiente mais seguro.

Risco à vida das crianças e pedestres: A área em questão é de grande circulação de

crianças que brincam ao ar livre, além de ser uma rua de fácil acesso para pedestres.

A alta velocidade dos carros coloca esses cidadãos em risco constante, o que torna a

instalação de uma lombada eletrônica uma medida urgente.

Eficiência da lombada elevada: A lombada elevada não só ajudaria a reduzir a

velocidade dos veículos, como também servirá para disciplinar os motoristas que

insistem em desrespeitar os limites de velocidade, garantindo maior segurança para

todos.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 03 de Abril de 2025.

MARCEL GUIMARÃES

VEREADOR

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br